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1. Abstrakt

Cílem práce je zmapovat a zhodnotit úroveň práva na spravedlivý proces v Československu

v době po převzetí moci komunisty, a to ve vztahu k minimálním požadavkům kladeným Evropskou

úmluvou o lidských právech. ČSR a později ani ČSSR Evropskou úmluvu neratifikovala, a tudíž nejde

o posuzování z hlediska platného práva, ale z hlediska nadčasových principů spravedlivého procesu,

které Úmluva vyjadřuje. O potřebě dodržet nadčasové principy spravedlivého procesu hovoří

koneckonců i dnešní judikatura, konkrétně rozhodnutí Nejvyššího soudu ve věci Ludmily Brožové-

Polednové, sp. zn. 7 Tdo 549/2008, a rozhodnutí Nejvyššího soudu ve věci Pavla Vítka, sp. zn.

7 TZ 179/99, kterou zpracovatel taktéž podrobil rozboru. Úmluva je vhodná ke srovnání taktéž

s ohledem k době jejího vzniku, kdy v ČSR docházelo k tzv. „zostřování boje proti třídnímu nepříteli“,

jak komunistická terminologie ospravedlňovala stupňující se proces porušování práva na spravedlivý

proces. Východiskem ale nebude pouze klasifikace jednotlivých případů porušování práva

na spravedlivý proces ve smyslu čl. 6, popř. dalších práv a svobod dle uvedené Úmluvy, ke kterému

docházelo v československé justici let 1948 - 1989, ale též pochopení tehdejší situace v právním

prostředí, v době ovlivnění československého práva sovětským pojetím, které bylo vzorem pro tvorbu

a aplikaci práva v celém socialistickém bloku. Zpracovatel nemohl nepoukázat na dobový vývoj,

počínaje směřováním Československa do náruče Sovětského svazu, přes přípravu a převzetí moci

komunisty, po následnou přestavbu institutu právního státu, jakým byla justice, v pouhý nástroj

totalitní moci. V jednotlivých oddílech je pojednáno, jakým způsobem toho komunisté docílili

v soudnictví, na státním zastupitelství a v advokacii a jaké to mělo následky.
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1. Abstract

The aim of the study is to map and judge the level of the right to a fair trial in Czechoslovakia

after the communist revolution in relation to the minimum requirements imposed by the European

Convention on Human Rights. Czechoslovakia did not ratified this Convention and therefore it is not

regarded in terms of the applicable law, but in terms of timeless principles of fair trial as expressed in

the Convention. Even present case law speaks about the need to comply with the timeless principles of

a fair trial, namely the decision of the Supreme Court in the case Ludmila Brožová-Polednová, file

number 7 Tdo 549/2008, and the decision of the Supreme Court in the case of Pavel Vítek, file number

7 TZ 179/99, which was also analysed by the author. The Convention is useful for comparing with

regard to the time of its creation when there was in Czechoslovakia „intensification of the struggle

against the class enemy“ as Communist terminology justified escalating process of violations of the

right to a fair trial. The starting point will be not only in classification of cases of violations of the

right to a fair trial under Article 6 or other rights and freedoms of the Convention as it took place in

Czechoslovak judiciary from 1948 to 1989 but also an understanding the situation in the legal

environment at the time of Soviet influence on Czechoslovak law, which was the model for creation

and application of law throughout socialist bloc. The author could not but point out the

developments of the period, beginning with the heading of Czechoslovakia into the arms of

the Soviet Union, through the preparation and takeover of power by the communists, all the

way up to the subsequent restructuring of an institution of the legal state, as the judiciary was,

into a mere instrument of totalitarian power. In each chapter, it is described how communists

achieved that in the courts, in prosecution and in advocacy and what consequences it had.
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2. Obecný úvod do práva na spravedlivý proces

Právo na spravedlivý proces je spjato s určitou formou právního řízení (procesu), které sleduje

svůj specifický účel, vyznačuje se určitým smyslem a míří k nějakému cíli. Proces je pak určen

předmětem řízení, podmínkami řízení a okruhem a postavením účastníků. Všechny tyto faktory

pomáhají při posuzování práva na spravedlivý proces.

Právo na spravedlivý proces může být uplatňováno všude, kde je veden proces, nikoli tedy

pouze v řízení před soudem, ale i v řízení před jinými orgány veřejné moci. Nezávislé a nestranné

soudy jsou však pojímány jako základní prostředek garance práva na spravedlivý proces. Vždy je totiž

dána možnost domáhat se svého práva před soudy, respektive před správními orgány a následně pak

před soudy.

Pro demokratické právní systémy bylo po druhé světové válce charakteristické opouštění

pozitivistických doktrín přístupu k právu za současného rozvoje základních lidských práv.1

I v procesním právu mělo být stále častěji nahlíženo na jednotlivé procesně-právní instituty prizmatem

základních lidských práv a hodnot spravedlnosti, neboť základním cílem každého procesního řízení

musí být poskytování spravedlivé ochrany práv a právem chráněných zájmů a klíčovou roli má v této

souvislosti právo na spravedlivý proces. Porušení či upření tohoto práva přináší jedinci dalekosáhlé

důsledky, znamená mimo jiné nemožnost domoci se spravedlnosti a nápravy porušování jiných

lidských práv.

Právo na spravedlivý proces je pojmem neurčitým, otevřeným a přesně neohraničeným.

Nemalý vliv na posilování významu tohoto institutu má pokračující mezinárodní a obzvláště pak

evropská integrace, prostřednictvím níž dochází nejen ke sbližování právních řádů jednotlivých

národních států, ale i k vytváření katalogu minimálních požadavků práva na spravedlivý proces a jeho

ochrany. Vzhledem k dynamice těchto integračních procesů prochází i samotný pojem práva

na spravedlivý proces neustálým vývojem, podobně jako systém jeho právní ochrany.2

Historický vývoj prokázal, že pouhá prohlášení o nezbytnosti ochrany lidských práv a svobod

nikdy neovlivnila jejich vývoj a nezměnila jejich skutečný stav. Úmluva o ochraně lidských práv

a svobod (dále jen „Evropská úmluva o ochraně lidských práv“, „Evropská úmluva“ či „Úmluva“),

podepsaná představiteli zakladatelských evropských států v Římě v listopadu 1950, byla proto

zamýšlena jako mezinárodní právní instrument založený na možnosti skutečného uplatnění práv

1 Gerloch, A., Teorie práva, 6. vydání, Aleš Čeněk, Plzeň 2013, str. 200 a 205
2 Blíže viz Šimáčková, K., Koláčková, J., Právo na spravedlivý proces v prostoru Evropských společenství,
Právní fórum, ročník 2005, č. 11, str. 421 a n.
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a svobod a na účinnosti jejich ochrany. Na základě Úmluvy byl vytvořen Evropský soud pro lidská

práva se sídlem ve Štrasburku (dále též „ESLP“), který je nezávislý na jednotlivých smluvních státech

a je oprávněný projednávat individuální stížnosti na porušení práv a svobod v Úmluvě uvedených.

Hlavním pramenem práva na spravedlivý proces v kontinentálně-evropské právní praxi se

stalo ustanovení čl. 6 Úmluvy. Zmíněné ustanovení Úmluvy prohlašuje právo na spravedlivý proces za

jedno ze základních lidských práv, přičemž pro oblast trestního řízení jej přiznává obviněnému.3 Čl. 6

Úmluvy představuje minimální standard procesní ochrany,4 který musí být garantován smluvními státy

ve vztahu ke všem, kdo podléhají jejich jurisdikci.5 Právo na spravedlivý proces je dále zakotveno

i v čl. 7 Úmluvy prostřednictvím zásady „nullum crimen sine lege“ (není trestného činu bez zákona)

a dále i v čl. 2, 3 a 4 protokolu č. 7 k Úmluvě (právo na odvolání v trestních věcech, odškodnění

za nezákonné odsouzení, právo nebýt souzen nebo trestán dvakrát). Vzhledem k limitovanému

rozsahu této práce bude předmětem komparace především ustanovení čl. 6 Úmluvy, které je základním

pramenem úpravy práva na spravedlivý proces.

Československo nebylo v čase následujícím po únorovém převzetí moci komunisty v roce

1948 součástí výše uvedených integračních snah. Následující kapitoly budou sloužit jako podklad pro

zhodnocení úrovně práva na spravedlivý proces v trestním řízení v době komunistické nadvlády let

1948 až 1989, protože zásahy komunistické moci právě v této oblasti měly ty nejtěžší možné následky.

Nejvyšší možné tresty v podobě víceletých, doživotních, ale i absolutních trestů zasáhly osoby

pronásledované z politických důvodů, proto se práce dále zaměří na tyto případy. Autor zároveň

zdůvodní potřebu komparace vnitrostátních reálií s ustanoveními mezinárodní normy, kterou nebylo

komunistické Československo formálně vázáno.


[…]


Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 4 Tz 91/2002, ze dne 18. 2. 2003

Usnesení Vrchního soudu v Praze, sp. zn. 1 To 32/02, ze dne 24. 2. 2003

Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 7 Tdo 573/2003, ze dne 3. 7. 2003

Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 15 Tdo 163/2005, ze dne 7. 4. 2005

Usnesení Vrchního soudu v Praze, sp. zn. 7 To 144/2007, ze dne 4. 2. 2008

Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 7 Tdo 549/2008, ze dne 4. 6. 2008

Rozsudek Okresního soudu v Ústí nad Labem, sp. zn. 1 T 237/2004, ze dne 11. 12. 2008

Rozsudek Okresního soudu v Náchodě, č. j. 11 T 150/2005-832, ze dne 23. 3. 2009

Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové, č. j. 10 To 248/2009-878, ze dne 27. 8. 2009

8.6. Judikatura Evropského soudu pro lidská práva

Adem Bulut a ostatní v. Turecko, stížnost č. 50282/99, rozsudek ESLP ze dne 2. 3. 2006

Böhmer v. Německo, stížnost č. 37568/97, rozsudek ESLP ze dne 3. 10. 2002

Brandstetter v. Rakousko, stížnost č. 11170/84, 12876/87, 13468/87; rozsudek ESLP ze dne
28. 8. 1991

Campbell a Fell v. Spojené království, stížnost č. 7819/77, 7878/77; rozsudek ESLP ze dne 28. 6. 1984

Ciupercescu v. Rumunsko, stížnost č. 35555/03, rozsudek ESLP ze dne 15. 6. 2010
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Diennet v. Francie, stížnost č. 18160/91, rozsudek ESLP ze dne 26. 9. 1995

Feldbrugge v. Nizozemí, stížnost č. 8562/79, rozsudek ESLP ze dne 29. 5. 1986

Gäfgen v. Německo, stížnost č. 22978/05, rozsudek ESLP ze dne 1. 6. 2010

Harutyunyan v. Arménie, stížnost č. 36549/03, rozsudek ESLP ze dne 28. 6. 2007

Hermi v. Itálie, stížnost č. 18114/02, rozsudek ESLP ze dne 18. 10. 2006

Irsko v. Spojené království, stížnost č. 5310/71, rozsudek ESLP ze dne 18. 1. 1978

Jalloh v. Německo, stížnost č. 54810/00, rozsudek ESLP ze dne 11. 7. 2006

Jasper v. Spojené království, stížnost č. 27052/95, rozsudek ESLP ze dne 16. 2. 2000

Jersild v. Dánsko, stížnost č. 15890/89, rozsudek ESLP ze dne 23. 9. 1994

Khatchadourian v. Belgie, stížnost č. 22738/08, rozsudek ESLP ze dne 12. 1. 2010

Malone v. Spojené království, stížnost č. 8691/79, rozsudek ESLP ze dne 2. 8. 1984

Matyjek v. Polsko, stížnost č. 38184/03, rozsudek ESLP ze dne 24. 4. 2007

McMichael v. Spojené království, stížnost č. 16424/90, rozsudek ESLP ze dne 24. 2. 1995

Medov v. Rusko, stížnost č. 1573/02, rozsudek ESLP ze dne 8. 11. 2007

Oyston v. Spojené království, stížnost č. 42011/98, rozsudek ESLP ze dne 22. 1. 2002

Öcalan v. Turecko, stížnost č. 46221/99, rozsudek ESLP ze dne 12. 5. 2005

Piersack v. Belgie, stížnost č. 8692/79, rozsudek ESLP ze dne 1. 10. 1982

Polednová v. Česká republika, stížnost č. 2615/10, rozsudek ESLP ze dne 21. 6. 2011

Reinhardt a Slimane-Kaïd v. Francie, stížnost č. 23043/93,22921/93; rozsudek ESLP ze dne 31.3.1998

Ribitch v. Rakousko, stížnost č. 18896/91, rozsudek ESLP ze dne 4. 12. 1995

Rowe a Davis v. Spojené království, stížnost č. 28901/95, rozsudek ESLP ze dne 16. 2. 2000

Salduz v. Turecko, stížnost č. 36391/02, rozsudek ESLP ze dne 27. 11. 2008

Stankov a Spojená makedonská organizace Ilinden v. Bulharsko, stížnost č. 29221/95, 29225/95;
rozsudek ESLP ze dne 2. 10. 2001

T. v. Itálie, stížnost č. 14104/88, rozsudek ESLP ze dne 12. 10. 1992

Tariq v. Česká republika, stížnost č. 75455/01, rozsudek ESLP ze dne 18. 4. 2006

Van der Mussele v. Belgie, stížnost č. 8919/80, rozsudek ESLP ze dne 23. 11. 1983

Vermeulen v. Belgie, stížnost č. 19075/91, rozsudek ESLP ze dne 20. 2. 1996
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9. Seznam zkratek

ČSNS – Československá strana národně socialistická

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

KSČ – Komunistická strana Československa

KSSS – Komunistická strana Svazu sovětských socialistických republik

KV KSČ – krajský výbor Komunistické strany Československa

MNV – městský národní výbor

ONV – okresní národní výbor

OV KSČ – okresní výbor Komunistické strany Československa

PČR – Policie České republiky

PTP – pomocné technické prapory

SNB – Sbor národní bezpečnosti

StB – Státní bezpečnost

TNP – tábory nucených prací

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VONS – Výbor na ochranu nespravedlivě stíhaných
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