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Rigorózní práce Daniela Gucklera si vytkla zajímavý úkol – konfrontovat fungování

komunistického právního řádu a justice s požadavky práva na spravedlivý proces, vyplývajícími

z Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod z roku 1950 a z judikatury

Evropského soudu pro lidská práva. Československo přistoupilo k Evropské úmluvě až v roce 1992,

ale rigorosant vnímá tyto požadavky práva na spravedlivý proces jako nadčasové principy, jak se

jich ostatně dovolává i Nejvyšší soud v kauze soudce Vítka (usnesení ze dne 7. 12. 1999, sp. zn. 7

Tz 179/99), kde se hovoří o základních nadčasových etických atributech výkonu soudcovské

funkce, o základních předpokladech, které musí být splněny, aby rozsudek mohl být považován za

akt spravedlnosti, a které musí být splněny bez ohledu na dobu, politické a jiné poměry. Tento

teoretický přístup lze akceptovat.

V práci je nejprve krátce charakterizována Evropská úmluva a její ustanovení relevantní pro

zamýšlenou konfrontaci. Rigorózní práce pak důkladně rozebírá fungování československého

právního řádu v letech 1948–1989 (s důrazem na padesátá léta), začíná od historického kontextu,

pokračuje politickofilosofickými a právněteoretickými základy socialistického práva a líčí právní

úpravu především ústavního a trestního práva a fungování jednotlivých složek justice v praxi.

Přitom se opírá o velké množství historických pramenů a sekundární literatury historické i

právnické.

Tento výklad je průběžně konfrontován s požadavky práva na spravedlivý proces,

vyplývajícími z Evropské úmluvy; na str. 40–41 je takto hodnocena Ústava 9. května, na str. 45–46

Ústava ČSSR, na str. 50–79 předpisy trestního práva hmotného a procesního a jednotlivé zákony

omezující základní práva a v klíčové kapitole 6.5 (str. 141–153) pak praxe trestního soudnictví.

Rigorosant přitom cituje řadu rozsudků Evropského soudu pro lidská práva i českých soudů. Při

výkladu Evropské úmluvy se opírá jak o starší komentář Čapkův, tak o novější komentář autorů

Kmece, Kosaře, Bobka a Kratochvíla. Na str. 132–140 práce rozebírá známá polistopadová soudní

řízení s některými představiteli komunistické justice (soudce Vítek, prokurátorka Brožová-

Polednová, prokurátor Vaš).

Rozboru právního řádu komunistické éry je věnována již řada publikací, srov. např. Malý, K.;

Soukup, L. (ed.): Vývoj práva v Československu v letech 1945–1989, Praha 2004, nebo Bobek, M.;

Molek, P.; Šimíček, V. (ed.): Komunistické právo v Československu, Brno 2009. Prostor na

skutečné objevy na tomto poli je tedy zúžený, ale rigorosant pojal líčení zejména trestního práva a

justice v komunistickém Československu velmi důkladně a i kritika tehdejší právní úpravy i praxe

optikou principů spravedlivého procesu je zajímavá a podložená.

Práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci i svým rozsahem (150 stran vlastního

textu), formální úpravou a řádným užíváním citací a odkazů.

Při obhajobě by rigorosant mohl okomentovat polistopadová rozhodnutí Nejvyššího soudu

v kauzách soudce Vítka a prokurátorky Brožové-Polednové z hlediska právní filosofie a principů

spravedlnosti a právní jistoty. Dochází v těchto kauzách k použití tzv. Radbruchovy formule?

Prolamuje se v nich zákaz retroaktivity?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2. září 2015.
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